
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 
Instituto de Ciências Humanas - ICH 

Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590. 
Telefone: (94) 2101.7105 - Fax: (94) 2101.7102. 

CNPJ: 18.657.063/0001-80 
 

 

Portaria N.º 004/2017 – ICH/Unifesspa. 

 

O DIRETOR-ADJUNTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS da 

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Prof. Me. Marcelo Gaudêncio Brito 

Pureza, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 1.241/2015, de 

28/12/2015, publicada no Diário Oficial da União nº. 249, de 30/12/2015, Seção 2, à 

página 24. 

 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR os professores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO 

DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do Curso de Licenciatura em História da 

Faculdade de História do Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal do Sul 

e Sudeste do Pará e DESIGNAR, neste mesmo ato, carga horária de 02h.   

� Profa. Dra. Maria Clara Sales Carneiro Sampaio (Coordenadora); 
� Prof. Dr. Arilson dos Santos Gomes (Vice coordenador); 
� Prof. Dr. Erinaldo Vicente Cavalcanti (membro); 
� Prof. Dr. José Amilton de Souza (membro); 
� Prof. Dr. Tulio Augusto Pinho Vasconcelos Chaves (membro). 

 
Fica revogada a portaria 144/2016, de 19 de outubro de 2016. 
 

DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

Marabá (PA), 17 de janeiro de 2017. 

 
__________________________________ 

Marcelo Gaudêncio Brito Pureza 
Diretor Adjunto do Instituto de Ciências Humanas 

Portaria 1241/2015/Unifesspa 


